
 

 О  проведении публичных слушаний 
           

         В соответствии со ст.28 ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской  Федерации», ст.10 Устава 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района, руководствуясь 

Положением «О порядке проведения публичных слушаний в 

Завьяловском сельсовете» (решение сессии Совета депутатов 

Завьяловского сельсовета № 5 от 22.10.2005г) администрация 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Провести публичные слушания 06.11.2018 года в 14-00 в помещении 

Завьяловского КДЦ по вопросам: 

      1.1. О  проекте изменений и дополнений в Устав Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 

       1.2. Назначить докладчиком по Уставу Завьяловского сельсовета 

Потемкину Марину Дмитириевну – главу Завьяловского сельсовета  

        2. Для участия в слушаниях пригласить депутатов представительных 

органов Завьяловского сельсовета, муниципальных служащих, 

представителей профессиональных союзов, руководителей предприятий, 

учреждений, организаций. 

         3. Заместителю главы администрации Васильевой Н.И. организовать 

приглашение и регистрацию участников слушаний, обеспечить ведение 

протокола и оформление итоговых документов. 

           4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании органов местного самоуправления «Завьяловский Вестник» и на 

официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

          5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 

 

Глава Завьяловского сельсовета                                               М.Д.Потемкина 

Тогучинского района Новосибирской области 
 

 

 

 

Васильева  25-524 

 

 

 

 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.11.2018 № 85 
 

 

с.Завьялово 
 



П Р О Т О К О Л 

Публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

 

 

Публичные слушания назначены постановлением Главы Завьяловского сельсовета от 01.11.2018г № 85. 

Дата проведения публичных слушаний: 06.11.2018года 
Время проведения: с 14-00 до 17-00 часов 

Место проведения: «Завьяловский КДЦ» 

Председатель публичных слушаний  –  Потемкина Марина Дмитриевна 

Секретарь публичных слушаний      -   Васильева Надежда Ивановна 

Количество участников: 81 человек 

                  Повестка дня: 

1.О рассмотрении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, принятого решением двадцать 

пятой сессии Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

пятого созыва от 29.10.2018 г  № 121 «О внесении изменений и дополнений в Устав Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области». 

 

Докладывала: 1. Глава Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

Потемкина М.Д. о проекте муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, принятого решением двадцать 

пятой сессии Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

пятого созыва от 29.10.2018 г  № 121  «О внесении изменений и дополнений в Устав Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области». 

      Выступили: 

     Аникина Л.А. 

 Предлагаю внести изменения и дополнения в Устав Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области: 

-Дополнить статьей 35.1.   
«Статья 35.1 Гарантии осуществления полномочий депутатов Совета депутатов 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района, председателя Совета депутатов Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района, Главы Завьяловского сельсовета Тогучинского района».  

1. Депутатам, председателю Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района, 

Главе Завьяловского сельсовета Тогучинского района гарантируются условия для беспрепятственного и 

эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства. 

2. Депутаты Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района осуществляют свою 

деятельность в следующих формах: 

1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Завьяловского 

сельсовета  Тогучинского района; 

2) внесение на рассмотрение Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района проектов 
муниципальных актов; 

3) направление депутатских запросов, обращений депутата; 

4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством. 

3. Депутатам, председателю Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района, 

Главе Завьяловского сельсовета Тогучинского района гарантируются: 

1) право на получение информации; 

2) право на посещение: 

а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов 

Новосибирской области; 

б) органов местного самоуправления и муниципальных органов Тогучинского района; 

в) органов местного самоуправления и муниципальных органов Завьяловского сельсовета; 
3) прием в первоочередном порядке: 

а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, 

государственных органов Новосибирской области; 

б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов 

Тогучинского района; 

в) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов 

Завьяловского сельсовета; 

г) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, 

учредителем которых является Тогучинский район. 

д) руководителями муниципальных учреждений, учредителем которых является  Завьяловский 

сельсовет. 

4. Главе Завьяловского сельсовета Тогучинского района, осуществляющему свои полномочия на 
постоянной основе, также гарантируются: 

1) оплата труда; 

2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска; 



3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами 

связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной 

техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой; 

4) возможность использования служебного автотранспорта. 

            5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии 

с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. 

Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от 
должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев 

прекращения полномочий, связанных с виновными действиями. 

6) Главе  Завьяловского сельсовета Тогучинского района, осуществляющему свои полномочия  на 

постоянной основе и освобожденного от должности в связи с прекращением полномочий и назначением 

пенсии по старости, в случае выхода на пенсию с перечисленных должностей,   в соответствии с 

Федеральным Законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно 

назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации», выплачивается в соответствии с нормативным правовым 

актом выходное пособие, в зависимости от периода осуществления полномочий, при наличии собственных 

финансовых средств в местном бюджете (за исключением межбюджетных трансфертов). 

5. Оплата труда Главы Завьяловского сельсовета Тогучинского района,   осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), 

ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Новосибирской области.  

6. Главе Завьяловского сельсовета Тогучинского района, осуществляющего свои полномочия на 

постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска 

продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска 

продолжительностью не более 13 календарных дней.  

При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится 

единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания 

(вознаграждения).  

7. Депутатам, председателю Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района, 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд 
от места жительства к месту нахождения Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района и 

обратно в целях исполнения своих полномочий. 

8. Депутаты, председатель Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района,  Глава 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района вправе получать копии муниципальных правовых актов 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района. 

9. Глава Завьяловского сельсовета Тогучинского района имеет право на обеспечение во 

внеочередном порядке служебным жилым помещением на период осуществления полномочий, а при 

отсутствии служебного жилого помещения – на возмещение расходов на наем (поднаем) жилого 

помещения. 

         10. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района, Главе Завьяловского сельсовета Тогучинского района, определенных настоящей 
статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 

части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

 

     РЕШЕНИЕ: 

1. Рекомендовать Совету депутатов  рассмотреть проект муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав на сессии Совета депутатов Завьяловского сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области пятого созыва. 

 

 

     Голосовали: 
       «За»: 81 

      «Против»: -0 

      «Воздержались» - 

       

       Председатель                                                                          М.Д.Потемкина                                                                                                                                 

       Секретарь                                                                                Н.И.Васильева 

 

 

 


